
 

Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 servizioricostruzionect@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810 servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

1/4 

  Servizio Interventi di Difesa attiva del Territorio UOB S8/03 

OGGETTO: OCDPC 435/2017 ex OCDPC 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Intervento 257 PA_022 – Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo con la 

S.S.120 e con l'A19 PA-CT costituito da un tratto della S.P.8 (dal km 10+500 al km 17+000 

circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla S.P.64 (dal km 

0+000 al km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della 

S.P.64 di Serrafichera dalla prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”. 

Approvazione amministrativa progetto, finanziamento e autorizzazione a contrarre 

DISPOSIZIONE N.                                   DEL  

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n°1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la Legge Regionale n°12/2011; 

VISTO il D.Lgs.50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R.8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art.24 contiene le modifiche 

alla L.R.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’OCDPC 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a ripristinare le 

strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo dal 16 

febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani”; 

VISTO il D.P.R. 16 febbraio 2018, n°718 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della protezione civile 

della Regione Siciliana; 

VISTA la circolare n°5 del 05.02.2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs.14.3.2013 n°33. Superamento 

della circolare n°2 del 28.01.2013 e della nota 7410 del 07.02.2013”; 

VISTO l’art.1 della OCDPC n°257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

VISTO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle 

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n°12 del 14.6.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n°9. Modifica del decreto del 

  Attività O.C.D.P.C. n. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

Luigi.Deluca
Font monospazio
42

Luigi.Deluca
Font monospazio
07.5.2019



 

Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 servizioricostruzionect@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810 servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

2/4 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n°6 e successive modifiche e integrazioni”, che 

individua il Servizio S.08 Interventi di Difesa Attiva del Territorio del Dipartimento della 

protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana tra le strutture intermedie 

dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA la circolare DRPC Sicilia n°40648 del 19.6.2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione”; 

VISTO  l'art.1 comma 2 della predetta OCDPC che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 

criticità; 

VISTO l'art.4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

VISTE  la nota RIA/000070692 del 16.12.2016 del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli interventi predisposto dal 

Commissario Delegato; 

VISTO che nel Piano degli interventi approvato, è compreso per il Comune di Valledolmo (PA) 

l'intervento denominato 257 PA_022 “Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo con 

la S.S.120 e con l'A19 PA-CT costituito da un tratto della SP.8 (dal km 10+500 al km 17+000 

circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla SP.64 (dal km 0+000 

al km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della SP.64 di 

Serrafichera dalla prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”, per un importo di € 

800.000,00; 

VISTO l’OCDPC 435 del 20.01.2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale 

Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento 

degli interventi utili al superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al 

comma 2 individua il Dirigente generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative 

finalizzate al definitivo superamento; 

VISTO la disposizione n°71 del 14.02.2018, con la quale si individua il RUP dell'intervento denominato 

257 PA_022 - Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo con la S.S.120 e con l'A19 

PA-CT costituito da un tratto della SP.8 (dal km 10+500 al km 17+000 circa), dalla Strada 

Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla SP.64 (dal km 0+000 al km 3+300) – 

Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della SP.64 di Serrafichera dalla 

prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”, nella persona dell'ing. Girolamo Schiera; 

VISTA la nota della Città Metropolitana di Palermo prot.0090874 del 13.11.2018, con la quale 

trasmette il progetto munito dei verbali di approvazione della conferenza dei Servizi del 

03.10.2018, il verbale di validazione dell'11.10.2018, approvazione tecnica e della determina 

del RUP n°959 del 26.10.2018 con la quale si approva il progetto; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, e inviato dal RUP in data 13.11.2018 con prot. 

5194 e completo dei seguenti elaborati: relazione, computo metrico estimativo, capitolato 

speciale di appalto, aggiornati ai sensi del D.Lgs 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. per l’importo 

complessivo di € 800.000,00; 

VISTO il QTE del progetto di seguito riportato: 

importo dei lavori € 617.458,07 
oneri per la sicurezza € 16.459,80 

importo soggetto a ribasso € 600.998,27 

somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA (22%) € 135.840,78 

competenze tecniche (2%) € 12.349,16 

oneri conferimento discarica € 18.750,00 

imprevisti € 8.752,45 

IVA su imprevisti € 1.925,54 

contributo autorità vigilanza € 375,00 

assicurazione dipendenti € 549,00 



 

Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 servizioricostruzionect@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810 servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

3/4 

spese per accertamenti di laboratorio € 4.000,00 

totale somme a disposizione € 182.541,93 € 182.541,93 

totale progetto € 800.000,00 

VISTA la nota 0024194 del 15.3.2019 della Città Metropolitana di Palermo, con la quale trasmette la 

Determinazione a contrarre n°172 del 04.3.2019 e determina di affidare l'appalto dei lavori di 

sistemazione dell’intervento denominato PA_022 “Itinerario di collegamento del Comune di 

Valledolmo con la S.S.120 e con l'A19 PA-CT costituito da un tratto della SP.8 (dal km 10+500 al 

km 17+000 circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla SP.64 (dal 

km 0+000 al km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della 

SP.64 di Serrafichera dalla prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”, di complessivi € 

800.000,00 così ripartito: € 600.998,27 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 16.459,80 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 182.541,93 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

utilizzando la procedura telematica denominata R.D.O. eseguita sul MEPA, gestito da Consip 

S.p.A., sul proprio sito istituzionale www.acquistinrete.it previo invito di n. 20 operatori 

economici, ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art.95, 

comma 4 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con esclusione automatica delle offerte anomale 

ai sensi dell'art.97 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., applicando il criterio di rotazione 

degli inviti escludendo gli operatori economici invitati nell'ultima procedura relativa ai lavori 

nella categoria OG3; 

Di scegliere le ditte da invitare alla gara mediante sorteggio di n°20 operatori dopo avere 

applicato i seguenti filtri presenti nella procedura del MEPA: Area merceologica OG3; Sede 

degli affari dell'impresa: provincia di Palermo; Sede legale dell'impresa: SICILIA; Classifica 

Qualificazione: OG3 – classifica III; 

Di assegnare il termine di 30 giorni agli operatori economici per la presentazione delle offerte, 

così come proposto dal RUP; 

Dare atto che la gara sarà indetta dopo l'emissione della Disposizione di finanziamento da 

parte del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Dare atto che la documentazione tecnica occorrente verrà inserita elettronicamente durante 

l'iter di formazione della procedura on-line da parte del Punto Ordinante incaricato dell'invio 

della gara; 

Di allegare al provvedimento di aggiudicazione l'elenco degli operatori invitati; 

Di avvalersi del supporto tecnico ed amministrativo della Direzione Gare e Contratti per 

l'espletamento delle procedure sul MEPA, giusta “Modalità operative per l'affidamento di 

appalti di lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” Adottate dalla Città Metropolitana di Palermo, prot.76859 del 

25.9.2018; 

Di trasmettere, dopo l'emissione della disposizione di Finanziamento, la determinazione 

all'Ufficio Gare e Contratti, Centrale di Committenza per Lavori, Forniture e Servizi, per gli 

adempimenti consequenziali per l'espletamento delle procedure di gara. 

RITENUTO necessario procedere nel più breve tempo possibile all’approvazione ex OCDPC 257/15 del 

progetto esecutivo ed all'autorizzazione a contrarre dei lavori dell'intervento denominato 257 

PA_022 “Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo con la S.S.120 e con l'A19 PA-CT 

costituito da un tratto della SP.8 (dal km 10+500 al km 17+000 circa), dalla Strada 

Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla SP.64 (dal km 0+000 al km 3+300) – 

Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della S.P.64 di Serrafichera dalla 

prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”, 

DISPONE 

ART.1 Per le motivazioni espresse in premessa è approvato in linea amministrativa il progetto 

esecutivo dell’intervento denominato 257 PA_022 – “Itinerario di collegamento del Comune di 

Valledolmo con la S.S.120 e con l'A19 PA-CT costituito da un tratto della SP.8 (dal km 10+500 al 

km 17+000 circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla SP.64 (dal 

km 0+000 al km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della 



 

Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 servizioricostruzionect@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810 servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

4/4 

S.P.64 di Serrafichera dalla prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”, per un importo 

complessivo di € 800.000,00, individuato dagli elaborati citati in premessa, ed avente un 

importo pari ad € 600.998,27 per lavori da porre a base d’asta, € 16.459,80 per oneri di 

sicurezza ed € 182.541,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione. Secondo il QTE del 

progetto sotto riportato: 

importo dei lavori € 617.458,07 
oneri per la sicurezza € 16.459,80 

importo soggetto a ribasso € 600.998,27 

somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA (22%) € 135.840,78 

competenze tecniche (2%) € 12.349,16 

oneri conferimento discarica € 18.750,00 

imprevisti € 8.752,45 

IVA su imprevisti € 1.925,54 

contributo autorità vigilanza € 375,00 

assicurazione dipendenti € 549,00 

spese per accertamenti di laboratorio € 4.000,00 

totale somme a disposizione € 182.541,93 € 182.541,93 

totale progetto € 800.000,00 

ART. 2 Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 800.000,00, è finanziato con risorse della 

contabilità speciale n°5972 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, 

Sezione di Palermo n°515, intestata al Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi 

di cui al sopracitato Piano dei “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 

eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nel territorio delle 

province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”. 

ART. 3 La Città Metropolitana di Palermo è autorizzata a contrarre secondo quanto previsto nella 

Determinazione a Contrarre del RUP n. 172 del 04/0372019, con la quale determina di affidare 

l'appalto dei lavori di sistemazione Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo con 

la S.S.120 e con l'A19 PA-CT costituito da un tratto della SP.8 (dal km 10+500 al km 17+000 

circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla SP.64 (dal km 0+000 

al km 3+300) – Lavori di sistemazione dei tratti saltuari dissestati del tronco della S.P.64 di 

Serrafichera dalla prog.va km ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa”, di complessivi € 800.000,00 

così ripartito: € 600.998,27 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 16.459,80 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 182.541,93 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

utilizzando la procedura telematica denominata R.D.O. eseguita sul MEPA, gestito da Consip 

S.p.A., sul proprio sito istituzionale www.acquistinrete.it previo invito di n°20 operatori 

economici, ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art.95, 

comma 4 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell'art.97 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., applicando il criterio di 

rotazione degli inviti escludendo gli operatori economici economici invitati nell'ultima 

procedura relativa ai lavori nella categoria OG3; 

ART. 4 La presente Disposizione sarà pubblicato, per gli effetti della L.R. 07.5.2015, n°9 - Art.98, 

comma 6, sul seguente sito internet istituzionale del DRPC Sicilia: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Pr

esidenzadellaRegione/PIR_ProtezioneCivile/PIR_Areetematiche/PIR_Soccorso/PIR_ORDINANZ

EDIPC 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2019-05-07T17:00:17+0200
	CALOGERO FOTI




